406. [Secunda opinio] Contrariam opinionem defendit Durandus^F et Gabriel et Aliaco et alii plures, dicentes per divinam potentiam fieri posse, ut creaturae detur posse creare, quia non magis repugnat, quam dare unam aliam virtutem, nam infinita potentia videretur esse requisita, ubi esset infinitus effectus productus vel producendus, sed data quacumque creatura et¹³ in omnibus simul non probatur infinita virtus, sed terminata et finita, poterit ergo fieri.

407. [Confirmatio] Et confirmari potest, nam cum Deus possit se solo conservare formam absque subiecto, quare non poterit cum causa secunda id facere? Et¹⁴ pro illo instanti, quo producitur ab igne, posset etiam materiam corrumpere. Adde quod si materia ab agente creato produceretur, esset creatio. Sed cum tam infimum sit in entibus, et nullius activitatis, ex hoc non infinita arguenda esset potentia in agente, sicque¹⁵ creaturae posset dari talis potentia. Ad quaestionem¹⁶ ergo respondentes, sit prima conclusio.

408. [Prima conclusio] De facto in rerum propagatione et in tot mutationibus et transmutationibus, quae naturaliter contingunt, nihil creatur ab agente naturali.¹⁷

409. [Ratio] Haec ex supra dictis patet, quia omnia quae fiunt de novo, per generationem et praesupposita materia fiunt et ex aliquo fiunt, ut constat. Et eo posita est materia necessaria, et Aristoteles dixit ingenerabilem, quia in omni generatione subintelligitur. Hoc est opus Dei excelsi, quod dato a principio Deus creaverit rerum naturas¹⁸ perfectas, ut sunt quae possint sibi similes producere, et fieret ex tali propagatione perpetuitas, vel si solum a principio creavit materiam primam nudam, informem, velut ceram aut massam quandam, ex qua fierent omnia, ut nunc sunt, nullo pacto in actione alicuius agentis creati inventa est creatio, quia semper materia praesupposita est, de cuius potentia educuntur formae omnes,^G anima rationali excepta, quam, cum non extraduce¹⁹ dicamus, a solo Deo per creationem esse fatemur.

¹³ et deest in M

¹⁴ Et + sic M

¹⁵ agente, sicque] agente. Et sic M : agente: sicque S

¹⁶ potentia. || Ad quaestionem... conclusio. M

¹⁷ Nihil creatur ab agente naturali in marg. M S

¹⁸ materias M : naturas S

¹⁹ extra duce M : extraduce S

^F Duran., *In Sent.*, II, d. 1, q. 4

^G Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 118, a. 2

406. [Segunda opinión] La opinión contraria la defienden Durando, Gabriel y Aliaco, como también muchos otros, diciendo que, por obra de la potencia divina, puede suceder que a la creatura le sea dado el poder para crear, porque no hay mayor repugnancia en ello que en darle otra virtud en particular, pues parecería que es requerida una potencia infinita allí donde se produjera o hubiera de producirse un efecto infinito; pero dado que en cualquier creatura no se prueba que en todas ellas halla, al mismo tiempo, una virtud infinita sino limitada y finita, podrá, por tanto, acontecer aquello.